
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Impianti 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Fonda 
Tel. +39 040 558 7718 

ufficio.impianti@amm.units.it 

 

 
 
Oggetto: Decreto a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016. 
 Affidamento di lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016, per: 
 Lavori di messa in sicurezza e scollegamento delle linee elettrico, acqua e 

delle apparecchiature frigorifere del bancone del ex-bar nell’edificio D nel 
comprensorio di P.le Europa 1 in Trieste. 

 

CIG: Z0736D0868 

 

LA DIRIGENTE  

 

Visto l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto che ai sensi del D.lgs 50/2016 e succ. modd. ed intt., art. 36, comma 2, 
lettera a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto il regolamento di finanza e contabilità dell’Ateneo di Trieste titolo IV; 

Premesso che si è reso necessario procedere all’affidamento dei lavori di 
scollegamento delle linee elettriche, acqua e frigorifere come opere 
propedeutiche all’imminente ristrutturazione del locale ex bar 

Considerato che tale evenienza non era stata valutata precedentemente e che ha 
rilevato il suo carattere di urgenza a ridosso dell’arrivo delle ditte di 
ristrutturazione  

Considerato che l’unica ditta che si è resa disponibile ad intervenire in tempi brevi e la 
ditta Siram S.p.A. che è l’appaltatore del servizio energia Consip sie 3 al 
momento in vigore all’Università  

Tenuto conto che è in via di definizione il contratto accordo quadro per gli impianti elettrici 
e termoidraulici atto a far fronte proprio a queste esigenze estemporanee  

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Mauro Fonda; 

Acquisito il preventivo dell’impresa Siram S.p.A., con sede a Milano, prot. n. 71441 
dd. 09/06/2022, per un importo pari a euro 1.817,03 compresi oneri per la 
sicurezza ed esclusa IVA; 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Impianti 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Fonda 
Tel. +39 040 558 7718 

ufficio.impianti@amm.units.it 

 

Verificata  la congruità del preventivo attraverso la comparazione dei prezzi sul 
prezzario regionale FVG; 

Accertato il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, ove previsti, di cui 
all’articolo 80 del D.lgs 50/2016, mediante autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del 
documento di gara unico europeo; 

Verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC con protocollo 
INPS_31918664 

Dato atto  che si è proceduto a rispettare i principi di cui all’articolo 30 comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

Accertata  la disponibilità finanziaria sul progetto MANUTENZ-ORDINARIA-
IMPIANTI, voce COAN A.S.10.800.040.110, della 
UA.A.AMM.STS.16.19.10; 

DECRETA 
 

art. 1 -  di approvare, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D. Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto dei lavori in premessa all’impresa Siram S.p.A. 
con sede a Milano, per un importo pari a euro 1.817,03 euro iva 
esclusa; 

art. 2 -  di far gravare la spesa complessiva di € 2.216,78 oneri fiscali inclusi 
sul progetto MANUTENZ-ORDINARIA-IMPIANTI, voce COAN 
A.S.10.800.040.110, della UA.A.AMM.STS.16.19.10; 

art. 3 -  di stipulare il contratto, con l’impresa affidataria, mediante scrittura 
privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 
elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla 
base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente 
i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche 
obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida; 

art. 4 -  di incaricare l’Ufficio Impianti dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dirigenziale dei 
decreti; 

art. 5 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 
n. 50/2016. 

 
 Il Dirigente dell’Area 
 Ing. Francesca Petrovich 
 Firmato digitalmente 


		2022-07-15T10:27:35+0200
	IT
	Francesca Petrovich




